

5. november 2010

## HMN Naturgas sænker prisen markant

Naturgaskunderne i Hovedstadsområdet, Nord- og Midtjylland kan fra 1. januar 2011 se frem til en lavere varmeregning. HMN Naturgas' repræsentantskab har på et møde 5. november besluttet at sænke distributionstariffen med 20 %. Det betyder for en typisk boligkunde med et årligt forbrug på 1.800 m<sup>3</sup> naturgas en besparelse på 30 øre pr. kubikmeter eller 540 kroner om året.

Prisen sættes ned som følge af, at HMN's repræsentantskab har valgt at afdrage selskabets gæld i naturgasnettet i lidt langsommere takt. I stedet for at være gældfri med udgangen af 2014 bliver selskabet i stedet fri af gælden med udgangen af 2016. Til den tid sættes distributionstariffen ned med yderligere ca. 40 %.

### Landets markant laveste tariffer

Allerede før den kommende tarifnedsættelse har HMN landets markant laveste distributionstariffer. Men selskabet tager altså nu fat på at sænke prisen yderligere, for efter 2016 at have nedsat tariffen med i alt 60 % i forhold til i dag.

- At vi vælger at sætte prisen ned nu, er et udtryk for, at vi har en sund økonomi i HMN Naturgas, som vi mener skal komme kunderne til gode med det samme og ikke først efter 2014, siger HMN's bestyrelsesformand Jens Grønlund.

Distributionsprisen har ligget stabilt i flere år, men blev i 2010 hævet med 8,25 %, fordi afsætningen af naturgas gennem flere år har været vigende. Fra 2010 har HMN Naturgas desuden opkrævet et energisparebidrag på 8,8 % hos kunderne, efter aftale med staten. Bidraget bliver brugt til at give tilskud til de kunder, som laver større energiforbedringer i deres bolig.

### Solid økonomisk udvikling

Det er den økonomiske udvikling i HMN-koncernen, der har fået bestyrelse og repræsentantskab til at se de nye muligheder. Datterselskaberne HNG Midt-Nord Salg A/S og HNG Midt-Nord Handel A/S bidrager så positivt til koncernens økonomi, at forudsætningerne for at afvikle gælden på fornuftig vis ser langt bedre ud end forudset, da afviklingsplanen blev lagt i 1999.

HMN's ejerkommuner hæfter for gælden i selskabet. Denne hæftelse forlænges sammen med gældsafviklingen i to år. Bestyrelse og repræsentantskab vurderer på baggrund af HMN-koncernens gode økonomi, at den forlængede hæftelse ikke udgør nogen risiko for kommunerne.

*Yderligere oplysninger og kommentarer fås hos bestyrelsesformand Jens Grønlund, tlf. 21 25 55 01, eller administrerende direktør Niels Erik Andersen, tlf. 21 21 56 79*

---

**Ordforklaring:** Distributionstariffen udgør ca. 15 % af prisen på en kubikmeter naturgas. Pengene går til at distribuere naturgassen til forbrugerne, afskrivning og vedligeholdelse af naturgasnettet, og administration.

### **Det sparer kunderne – eksempler**

En **boligkunde** med et årligt forbrug på 1.800 m<sup>3</sup> naturgas sparer 540 kr. inkl. moms.

Et **mindre kraftvarmeværk**, der aftager 1 mio. m<sup>3</sup> naturgas om året, sparer 75.300 kr., ekskl. moms.

Et **mellemstort kraftvarmeværk**, der aftager 10 mio. m<sup>3</sup> naturgas om året, sparer 523.500 kr. ekskl. moms.

For en virksomhed, der bruger naturgas til proces (fx et bryggeri, teglværk, slagteri eller mejeri), har enhver nedsættelse af tariffer og priser på naturgassen positiv indflydelse på produktionsomkostningerne og dermed virksomhedens konkurrenceevne. I det perspektiv betyder en tarifnedsættelse for HMN Naturgas, at naturgassen bliver et endnu mere konkurrencedygtigt brændsel.